
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Летопись журнальных 

статей 
 

 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

 

за 4 квартал 2016 года 

 
 

 

Дополнительный выпуск 

 

 

 

 

 

по состоянию на 28 февраля 2017 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2017 



  Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

дополнительный выпуск за 

4 квартал 2016 года 

                                                             на 20.03.2017 г. 
 
 
 
 
Предисловие ...................................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................ 6 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 8 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ................................................................. 9 

ИСТОРИЯ ....................................................................................................................................... 10 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 11 

ПОЛИТИКА .................................................................................................................................... 12 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................... 13 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ......................................................................................................... 16 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................... 17 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ .............................................................................................. 23 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 24 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 25 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 26 

ФИЛОСОФИЯ ................................................................................................................................ 27 

Авторский указатель ..................................................................................................................... 28 

Географический указатель .......................................................................................................... 33 



Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске 

«Летописи журнальных статей» за 4 квартал 2016 года ........................................................ 34 

 

Предисловие 
 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 
журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» 
 именной и географический указатели 

 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  
 

 

В данный дополнительный выпуск «Летописи журнальных статей» 

включены сведения о публикациях в журналах 2016 года, которые поступили 

в областную библиотеку им. Н. А. Добролюбова в январе-марте 2017 года. 

Статьи из журналов, вышедших в 1-м квартале 2017 года, будут включены в 

выпуск «Летописи журнальных статей», который выйдет в начале апреля 2017 г. 

 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 



Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.0.12-2011 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов и словосочетаний на русском языке. 

Общие требования и правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2017 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 
данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

 
 

 1. Бызова Н. М. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Всероссийская научная конференция с международным участием и XXXI пленарное 
межвузовское координационное совещание "Современные проблемы эрозионных, русловых 
и устьевых процессов" : [состоялись в Северном (Арктическом) федеральном университете 
им. М. В. Ломоносова 26-30 сентября 2016 года] / Н. М. Бызова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 
84-86. - (Науч. жизнь) 
 

 2. Влияние стрессовых воздействий на компонентный состав и строение 
древесины можжевельника / К. Г. Боголицын [и др.] // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 33-41. - Библиогр.: с. 40 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 3. Зяблицева Л. В. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Применение алгоритмов проверки изоморфизма графов в теории полугрупп / Л. В. 
Зяблицева, С. А. Пестов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 69-74. - Библиогр.: с. 73 (6 назв.). - (Физика. 
Математика) 
 

 4. Исследование содержания тяжелых металлов в снеговом покрове г. 
Архангельска и оценка их влияния на здоровье населения / Н. Б. Чагина [и др.] // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - 
№ 4. - С. 57-68. - Библиогр.: с. 67 (5 назв.). - (Биология) 
 

 5. Исследование структурно-функционального состава гумусовых кислот почв 
Евроарктического региона методом ИК-спектроскопии / Н. С. Прилуцкая [и др.] // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - 
№ 4. - С. 26-35. - Библиогр.: с. 33-34 (11 назв.). - (Биология) 
 

 6. Лобанов А. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Исследование фазового поведения парафинов в пластовых углеводородных 
флюидах / А. А. Лобанов, Е. Ю. Пустова, А. Б. Золотухин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 
75-83. - Библиогр.: с. 82 (8 назв.). - (Физика. Математика) 
 

 7. Морфологические особенности фибриллярной структуры растительной и 
бактериальной целлюлозы / К. С. Болотова [и др.] // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 153-165. - Библиогр.: с. 162-163 (20 назв.). - (Хим. 
переработка древесины) 
 

 8. Радиоуглеродное датирование подземных вод Северо-Двинской впадины / А. И. 
Малов [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 5-16. - Библиогр.: с. 14-15 (18 назв.). - (Науки о 
земле) 
 

 9. Савичев О. Г. (Нац. исслед. Томс. политехн. ун-т).  
 Устойчивость поверхностных вод тундры и лесотундры Западной Сибири к 
антропогенному влиянию / О. Г. Савичев, Ю. А. Моисеева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 
36-46. - Библиогр.: с. 43-44 (24 назв.). - (Биология) 
 

 10. Трубицина О. П. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  



 Кислотно-щелочные особенности осадков прибрежной зоны Архангельской области: 
ретроспективный анализ / О. П. Трубицина // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 17-25. - 
Библиогр.: с. 24 (7 назв.). - (Науки о земле) 
 

 11. Ферментативная активность мицелиального гриба Trichoderma reesel M18 при 
культивировании на питательной среде из целлолигнина торфа / С. В. Гаврилов [и др.] // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 142-152. - 
Библиогр.: с. 149 (14 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 



 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 
 

 12. Альтернативный способ получения сосновой живицы методом 
сверхкритической экстракции диоксидом углерода / С. Бакиер [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 130-141. - Библиогр.: с. 138-139 (13 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 13. Белозерова Т. И. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности технологии подготовки воды в условиях Севера : [представлены 
исследования по выбору оптимальных технологических режимов и концентраций реагентов 
для очистки высокоцветных вод в условиях низких температур, дана сравнительная 
характеристика коагулирующей способности реагентов на основе железа и алюминия на 
примере реки Солзы Архангельской области] / Т. И. Белозерова, Т. Е. Бойкова, М. В. Шевцов 
// Научно-технические ведомости Севмашвтуза. - 2016. - № 1. - С. 3-5. 
 

 14. Буглаев А. М. (д-р техн. наук, проф., Брян. гос. инженер.-технол. ун-т).  
 Станки для обработки круглых сортаментов / А. М. Буглаев, М. П. Бокачева, В. В. 
Сиваков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 122-129. - 
Библиогр.: с. 127 (6 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 15. Клыгина А. А. (АО "Произв. об-ние "Сев. машиностроит. предприятие").  
 Реконструкция линии по обезвреживанию хромсодержащих сточных вод : [на 
очистных сооружениях АО "ПО "Севмаш" в настоящее время применяется реагентный 
метод обезвреживания хромсодержащих сточных вод, так как он достаточно прост и дешев. 
В работе рассмотрено гальваническое производство с экологической точки зрения, 
проанализированы методы очистки хромсодержащих сточных вод] / А. А. Клыгина, Е. Г. 
Исакова // Научно-технические ведомости Севмашвтуза. - 2016. - № 1. - С. 6-14. - Библиогр.: 
с. 14 (8 назв.). 
 

 16. Кремлева Л. В. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Сравнение вариантов схем базирования съемных лопастей гребных винтов при их 
обработке : [рассмотрены конструкции современных сборных гребных винтов различных 
габаритных размеров и вопросы подготовки технологии производства с целью снижения 
времени обработки и стоимости производства] / Л. В. Кремлева, А. Н. Елисеев // 
Научно-технические ведомости Севмашвтуза. - 2016. - № 1. - С. 22-27. - Библиогр.: с. 27 (6 
назв.). 
 

 17. Маслов М. Г. (ОАО Опыт. конструктор. бюро машиностроения им. И. И. 
Африкантова).  
 Верификация численных расчетов акустических характеристик резонатора 
Гельмгольца : [рассмотрен вопрос снижения вибрации в жидких средах трубопроводных 
систем при помощи использования импендансных характеристик в качестве входных данных 
для расчета и резонатора Гельмгольца в качестве реактивного глушителя] / М. Г. Маслов, М. 
Ю. Гантман, М. В. Куклин // Научно-технические ведомости Севмашвтуза. - 2016. - № 1. - С. 
15-22. - Библиогр.: с. 21-22 (8 назв.). 
 

 18. Морозов А. С. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Стойки рыхлителя бульдозера Caterpillar D11T : [определены причины разрушения 
дорогостоящей металлической детали - стойки зуба рыхлителя Caterpillar D11T] / А. С. 
Морозов, А. В. Руденко // Научно-технические ведомости Севмашвтуза. - 2016. - № 1. - С. 
35-37. - Библиогр.: с. 37 (3 назв.). 
 

 19. Мощность привода насоса загрузочной циркуляции варочного котла, 
расходуемая на деформацию суспензии в питателе / В. П. Сиваков [и др.] // Известия 



высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 166-174. - Библиогр.: с. 172 
(10 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 20. Прохоров В. В. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Применение индукционного нагрева при склеивании изделий из древесины в 
судостроительной промышленности : [для повышения прочности клееной древесины 
приводится работа, направленная на совершенствование технологии склеивания, 
основанная на использовании перспективного и дающего большой эффект метода 
индукционного нагрева для повышения прочности соединений] / В. В. Прохоров // 
Научно-технические ведомости Севмашвтуза. - 2016. - № 1. - С. 28-31. - Библиогр.: с. 31 (2 
назв.). 
 

 21. Расчет теплоты сгорания древесного топлива по элементному составу / Ю. В. 
Максимук [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 
110-121. - Библиогр.: с. 118-119 (21 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 22. Родичкин С. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Численные исследования усталостной прочности гибочного валка : [рассмотрены 
вопросы 3D-моделирования правильных валков, предлагается их новая конструкция, 
апробированная на практике] / С. А. Родичкин, С. В. Ковалев, А. С. Морозов // 
Научно-технические ведомости Севмашвтуза. - 2016. - № 1. - С. 31-34. - Библиогр.: с. 34 (5 
назв.). 
 
 



 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 
 

 23. Брынцев В. А. (д-р с.-х. наук, проф., Моск. гос. ун-т леса).  
 Географическая изменчивость сосны кедровой сибирской (Pinus sibirica Du Tour) при 
интродукции / В. А. Брынцев, А. А. Коженкова // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 89-97. - Библиогр.: с. 95 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 24. Гулиева Ф. З. (аспирант, Азербайджан. Нац. аэрокосм. агентство).  
 Исследование взаимосвязи степеней разнообразия земляного покрова и литологии и 
влияние антропогенного фактора на лесной покров в горной местности / Ф. З. Гулиева // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 76-88. - Библиогр.: 
с. 86-87 (17 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 25. Дружинин Н. А. (д-р с.-х. наук, проф., Вологод. гос. молочнохоз. акад. им. Н. В. 
Верещагина ).  
 Влияние выборочных форм рубок на качественные показатели древесины 
подпологовой ели / Н. А. Дружинин, Ф. Н. Дружинин, С. Е. Грибов // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 56-64. - Библиогр.: с. 62-63 (9 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 26. Иванов В. П. (д-р биол. наук, проф., Брян. гос. инженер.-технол. ун-т).  
 Анализ естественного лесовозобновления на основе парцеллярной структуры в 
сосново-еловых насаждениях после выборочных санитарных рубок / В. П. Иванов, А. В. 
Ерохин, Т. Г. Колосова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. 
- С. 65-75. - Библиогр.: с. 72 (17 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 27. Михайлов К. Л. (канд. экон. наук, ведущий науч. сотрудник, Сев. науч.-исслед. 
ин-т лес. хоз-ва).  
 Организация сбора и переработки лесосечных отходов и дров на лесосеке / К. Л. 
Михайлов, В. А. Гущин, А. М. Тараканов // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2016. - № 6. - С. 98-109. - Библиогр.: с. 106-107 (18 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 28. Постпирогенная трансформация фитомассы древостоя в насаждениях 
Нижнего Приангарья / Г. А. Иванова [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2016. - № 6. - С. 17-32. - Библиогр.: с. 27-29 (39 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 29. Соболев А. Н. (Соловец. гос. ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник (пос. 
Соловецкий, Примор. р-н, Арханг. обл.)).  
 Продолжительность жизни и биометрические параметры хвои в сосняке черничном 
(о-в Б. Соловецкий) / А. Н. Соболев, П. А. Феклистов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 47-56. - 
Библиогр.: с. 54-55 (17 назв.). - (Биология) 
 

 30. Соколов А. И. (д-р с.-х. наук, доц., Ин-т леса Карел. науч. центра РАН).  
 Влияние многолетнего применения минеральных удобрений на рост сосны в толщину 
в посевах на паловых вырубках с песчаными почвами. I. Последствие 30-летнего ежегодного 
применения калийных удобрений на рост сосны в толщину и качество древесины / А. И. 
Соколов, А. Н. Пеккоев, В. А. Харитонов // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2016. - № 6. - С. 42-55. - Библиогр.: с. 51-52 (26 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 



 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 

 31. Дрегало, Александр Алексеевич (д-р филос. наук, проф. каф. гос. и муницип. 
упр. высш. шк. экономики, упр. и права Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, ст. 
науч. сотрудник Федер. исслед. центра комплекс. исслед. Арктики РАН).  
 От идеи социального порядка к саморазвитию социальных систем / Александр 
Алексеевич Дрегало, Виктор Иванович Ульяновский // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 
82-91. - Библиогр.: с. 90 (2 назв.) и в сносках. - (Философия) 
 

 32. Максимов, Антон Михайлович (канд. полит. наук, доц., доц. каф. философии и 
социологии высш. шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Межнациональные отношения в Архангельской области и Ненецком автономном 
округе в представлениях населения / Антон Михайлович Максимов, Александр Михайлович 
Тамицкий // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 15-22. - Библиогр.: с. 21 (10 назв.) и в 
сносках. - (История) 
 
 



 
 

ИСТОРИЯ 
 
 
 

 33. Казаков, Сергей Оганович (канд. ист. наук, каф. всеобщ. истории Пермс. гос. 
нац. исслед. ун-та).  
 Вариации консервативной критики современной западной цивилизации в поздних 
работах Эрнста Юнгера / Сергей Оганович Казаков // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 
5-14. - Библиогр.: с. 13 (7 назв.) и в сносках. - (История) 
 

 34. Михайлов, Вадим Викторович (д-р ист. наук, проф. каф. истории и философии 
гуманитар. фак. С.-Петерб. ун-та аэрокосм. приборостроения).  
 Двоевластие в Азербайджане и борьба Вооруженных сил Юга России за Каспийскую 
военную флотилию в 1919 году / Вадим Викторович Михайлов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 6. - С. 23-32. - Библиогр.: с. 31 (8 назв.) и в сносках. - (История) 
 

 35. Паникар, Марина Михайловна (канд. ист. наук, доц., зам. директора по 
междунар. сотрудничеству ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  
 Императивы современной государственной политики стран Арктического региона по 
освоению территорий Крайнего Севера / Марина Михайловна Паникар, Александр 
Евгеньевич Шапаров // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 33-44. - Библиогр.: с. 43 (11 назв.) и в 
сносках. - (История) 
 

 36. Пученков, Александр Сергеевич (д-р ист. наук, доц. ин-та истории С.-Петерб. 
гос. ун-та).  
 Новая книга о русском военном зарубежье : рецензия на книгу: Голдин В. И. 
Генералов похищали в Париже. Русское военное Зарубежье и советские спецслужбы в 30-е 
годы XX века : моногр. М., 2016. 856 с. / Александр Сергеевич Пученков // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 6. - С. 156-162. - Библиогр. в сносках. - (Критика и библиогр.) 
 

 37. Рабуш, Таисия Владимировна (канд. ист. наук, ст. преподаватель каф. обществ. 
наук С.-Петерб. гос. ун-та пром. технологий и дизайна).  
 Санкции США против СССР, их итоги и последствия : (на примере антисоветских 
санкций 1980 года) / Таисия Владимировна Рабуш // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 
45-53. - Библиогр. в сносках. - (История) 
 

 38. Шрайв, Фрэнк.  
 Израненное небо : "Diary of a P.B.O. (Poor Bloody Observer)", написанный 
летчиком-наблюдателем бомбардировщика Фрэнком Шрайвом во время интервенции 
1918-1919 годов, стал подлинным свидетельством кровавых бед Гражданской войны, 
обрушенных на голодный и нищий Север России вторжением сил Антанты / пер. 
Александры Сухановской, ист. конс. Алексей Сухановский ; фото из фондов ГААО, Imperial 
War Museum, Library of Congress // Поморская столица. - 2016. - № 6. - С. 48-53; № 9. - С. 
64-71; № 10. - С. 54-61 ; Поморская столица. - 2017. - № 2. - С. 64-71. 
 
 



 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 

 39. Hramtsova T. (senior tecturer of the department of Economics, Menagement and 
Economic Theory Polotsk State University, Novopolotsk (Belarus)).  
 Technology Audit as a Tool for Improving the Quality of Innovative Development of 
Enterprises : [в статье рассказывается о технологическом аудите как инструменте 
повышения качества инновационного развития предприятий Республики Беларусь] / T. 
Hramtsova // Вестник Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 67-70. - 
Библиогр. в конце ст. - (Экономика). - Автор, заглавие и текст англ 
 

 40. Бугаев Д. В. (гос. советник Рос. Федерации 2 кл., рук. Упр. Федер. антимонопол. 
службы по Арханг. обл.).  
 К вопросу о необходимости сокращения количества унитарных предприятий / Д. В. 
Бугаев // Вестник Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 63-66. - 
(Экономика) 
 

 41. Зайцев А. И. (канд. техн. наук, доц. каф. экономики, Ин-т упр.).  
 Амортизация и увеличение срока полезного использования шнекового оборудования 
в экономических системах / А. И. Зайцев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2016. 
- № 5/6 (нояб.). - С. 37-41. - Библиогр.: с. 41 (5 назв.). - (Экономика) 
 

 42. Моисеев Н. А. (акад. РАН, гл. науч. сотрудник, Всерос. науч.-исслед. ин-т 
лесоводства и механизации лес. хоз-ва).  
 Финансовый кризис в лесном хозяйстве и пути выхода из него / Н. А. Моисеев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 9-16. - Библиогр.: с. 
14-15 (6 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 43. Мокров Г. Г. (заслуж. работник высш. шк. Респ. Чехия, проф. каф. внешнеэкон. 
деятельности, д-р экон. наук, Рос. экон. ун-т им. Г. В. Плеханова ).  
 Компенсационные меры защиты внутреннего рынка ЕАЭС: компенсационная 
пошлина / Г. Г. Мокров // Актуальные вопросы образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - 
С. 32-36. - Библиогр.: с. 36 (6 назв.). - (Экономика) 
 

 44. Морозова С. Н. (канд. экон. наук, доц., Рос. экон. ун-т им. Г. В. Плеханова, 
Волгоград. фил.).  
 Оценка показателей рентабельности предприятия / С. Н. Морозова, С. А. Кращенко // 
Вестник Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 54-62. - (Экономика) 
 

 45. Смирнова И. Г. (декан экон. фак, Ин-т упр.).  
 Сравнительный анализ современных методов разработки и принятия управленческих 
решений в экономических системах / И. Г. Смирнова // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 42-48. - Библиогр.: с. 48 (12 назв.). - (Экономика) 
 
 



 
 

ПОЛИТИКА 
 
 
 

 46. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф., гл. науч. сотрудник Сев. 
(Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Геополитика Арктики: новые исследования : рецензия на книги: Geopolitics and 
Security in the Arctic. Regional Dynamics in A Global World / ed. by R. Tamnes, K. Offerdal. 
London, N. Y., 2014. 184 p.; Арктика в фокусе современной геополитики. М., 2014. 56 с. / 
Владислав Иванович Голдин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 151-155. - 
(Критика и библиогр.) 
 

 47. Соколова, Флера Харисовна (д-р ист. наук, проф., зав. каф. регионоведения, 
междунар. отношений и политологии высш. шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. 
коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Эволюция национальной политики России в конце XX - начале XXI века / Флера 
Харисовна Соколова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 54-67. - Библиогр.: с. 66 (15 назв.) и в 
сносках. - (История) 
 
 



 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 
 

 48. Srasennikov, Boris A. (Doctor of Law, Doctor of Medicine, Professor, professor of the 
Department of Criminal Law and Procedure of the Institute of Management).  
 Criminal Behavior and Neuropsychiatric Disorders : [в статье приводится анализ 
психических расстройств осужденных с целью оптимизации их ресоциализации, улучшения 
социальной адаптации, условий жизни и достижения целей уголовного наказания в области 
предупреждения преступного поведения] / B. A. Srasennikov, M. A. Spaseyyikova // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 28-31. - Библиогр. в 
конце ст. - (Юрид. науки). - Автор, заглавие и текст англ. 
 

 49. Аверин, Михаил Григорьевич.  
 Выступление председателя Архангельского областного суда в почетной отставке 
Михаила Григорьевича Аверина на IX Всероссийском съезде судей // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2016. - № 4. - С. 10-13. - (IX Всерос. съезд судей) 
 

 50. Архангельский областной суд в третий раз принимал участников 
семинара-совещания Координационного совета председателей судов Северо-Западного 
федерального округа // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 4. - С. 18-19. - 
(Координац. совет представителей судей Сев.-Зап. федер. округа) 
 

 51. Белоус В. Г. (канд. юрид. наук, доц., Ин-т упр.).  
 Квалифицированный состав вовлечения несовершеннолетнего в совершение 
преступления / В. Г. Белоус, В. В. Захарова // Вестник Международного "Института 
управления". - 2016. - № 3/4. - С. 17-21. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 52. Белоус В. Г. (канд. юрид. наук, доц., Ин-т упр.).  
 Момент окончания преступления, предусмотренного статьей 199 Уголовного кодекса 
Российской Федерации / В. Г. Белоус, Н. Д. Сеченникова // Вестник Международного 
"Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 27-30. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 53. Белоус В. Г. (канд. юрид. наук, доц., Ин-т упр.).  
 О тенденциях международного сотрудничества в борьбе с терроризмом / В. Г. 
Белоус, Е. А. Гневашев // Вестник Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - 
С. 11-16. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 54. Белоус В. Г. (канд. юрид. наук, доц., Ин-т упр.).  
 Пути развития законодательства по противодействию правонарушениям в сфере 
общественной нравственности / В. Г. Белоус, И. Н. Земцовский, М. А. Степуренко // Вестник 
Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 22-26. - Библиогр. в конце ст. - 
(Право) 
 

 55. Дивитаева О. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 К вопросу о совершенствовании медико-санитарной службы 
уголовно-исполнительной системы / О. А. Дивитаева, Л. Ф. Пертли // Вестник 
Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 37-40. - Библиогр. в конце ст. - 
(Право) 
 

 56. Еременко Р. С. (студент юрид. фак., помощник зам. пред. Арханг. облсобрания 
депутатов, пред. ком. по образованию и науке И. А. Чеснокова, Ин-т упр.).  
 Местное самоуправление как самостоятельная форма публичной власти в 
Республике Беларусь / Р. С. Еременко // Вестник Международного "Института управления". - 
2016. - № 3/4. - С. 49-53. - Библиогр.: с. 53 (5 назв.). - (Право) 
 



 57. Из истории Няндомского и Каргопольского районных судов : [подборка 
материалов] // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 4. - С. 26-35. - (Няндом. 
район. суд) 
Содержание: Из истории Няндомского и Каргопольского районных судов ; Председатель 
Няндомского районного суда Виктор Анатольевич Епишин: "Самая серьезная проблема - 
кадровая" / В. А. Епишин. Когда судебное решение дает начало новой жизни. 
 

 58. Из постановления IX Всероссийского съезда судей "Об основных итогах 
функционирования судебной системы Российской Федерации и приоритетных направлениях 
ее развития на современном этапе" // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 
4. - С. 8-9. - (IX Всерос. съезд судей) 
 

 59. Миронов В. О. (почет. работник высш. проф. образования РФ, д-р философии 
(PhD) Оксфорд. ун-та, проф. Владимир. гос. ун-та им. А. Г. и Н. Г. Столетовых, д-р юрид. 
наук, проф.).  
 О Конституции Республики Крым / В. О. Миронов // Вестник Международного 
"Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 7-10. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 60. Миронов В. О. (почет. работник высш. проф. образования РФ, д-р философии 
(PhD) Оксфорд. ун-та, проф. Владимир. гос. ун-та им. А. Г. и Н. Г. Столетовых, д-р юрид. 
наук, проф.).  
 О публичной власти и ее легитимности / В. О. Миронов, Н. В. Зин // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 5-9. - Библиогр. в конце ст. - 
(Юрид. науки) 
 

 61. Михаил Григорьевич Аверин: "Нам рано жить воспоминаньями..." : 18 ноября 
2016 года в Архангельском областном суде состоялось торжественное собрание. Коллеги и 
ученики, главы судов ряда российских регионов поздравили с юбилеем и проводили в 
почетную отставку Михаила Григорьевича Аверина, 22 года возглавлявшего Архангельский 
областной суд // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 4. - С. 20-21. 
 

 62. Мишуков С. Е. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Актуальные проблемы оперативно-разыскной деятельности в пенитенциарной 
системе / С. Е. Мишуков // Вестник Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. 
- С. 41-44. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 63. Плотников А. А. (зав. каф. конституц. и муницип. права Высш. шк. экономики, 
упр. и права Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, канд. юрид. наук, доц.).  
 Современный российский федерализм: противоречия конституционно-правовой 
теории и практики / А. А. Плотников // Актуальные вопросы образования и науки. - 2016. - № 
5/6 (нояб.). - С. 10-14. - Библиогр. в конце ст. - (Юрид. науки) 
 

 64. Применение всех возможных мер воздействия к должникам и персональная 
ответственность должностных лиц - в основе решения проблемы неисполнения судебных 
решений : 24 ноября 2016 года совет судей Архангельской области вновь обратился к 
вопросу исполнения судебных актов // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 
4. - С. 14-17. - (Совет судей Поморья) 
 

 65. Рецензия на монографию Б. А. Спасенникова, А. М. Смирнова, А. Н. Тихомирова 
"Преступное поведение и психические расстройства" / С. Е. Мишуков [и др.] // Вестник 
Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 71-75. - Библиогр. в конце ст. - 
(Критика и библиогр.) 
 

 66. Сорокин, Александр Анатольевич (аспирант ин-та междунар. отношений и 
мировой истории Нижегор. нац. исслед. ун-та им. Н. И. Лобачевского).  
 Реформа волостного суда в 1890-е годы : (по материалам комиссии Н. В. Муравьева) 
/ Александр Анатольевич Сорокин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 68-74. - 
Библиогр.: с. 72-73 (7 назв.) и в сносках. - (История) 
 



 67. Старопопов, Андрей Валерьевич.  
 Суд присяжных: вместо двенадцати - восемь и шесть : [беседа с заместителем 
председателя Архангельского областного суда Андреем Старопоповым о рассмотрении дел 
с участием присяжных заседателей] / беседовали Марина Ледяеав, Артем Келарев // 
Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 4. - С. 22-24. - (Проблемы уголов. 
права и процесса) 
 

 68. Судебная нагрузка, вопросы финансирования судебной власти, полномочия 
мировых судей и гуманизация уголовного законодательства вошли в число главных тем IX 
Всероссийского съезда судей // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 4. - С. 
4-7. - (IX Всерос. съезд судей) 
 

 69. Тетерин А. В. (аспирант, ассистент каф. конституц. и муницип. права, Сев. (Аркт.) 
федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Послания Конституционного суда Российской Федерации: быть или не быть? / А. В. 
Тетерин // Актуальные вопросы образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 15-19. - 
Библиогр. в конце ст. - (Юрид. науки) 
 

 70. Тихомиров А. Н. (полковник внутр. службы, начальник УФСИН по Моск. обл.).  
 Проблемы оперативно-разыскного обеспечения личной безопасности в 
уголовно-исполнительной системе / А. Н. Тихомиров, Б. А. Спасенников // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 20-23. - Библиогр. в конце ст. - 
(Юрид. науки) 
 

 71. Урпин А. Б. (аспирант, Ин-т упр.).  
 Предупреждение экстремизма в информационной среде: направления и тенденции / 
А. Б. Урпин, Н. А. Селяков // Вестник Международного "Института управления". - 2016. - № 
3/4. - С. 45-48. - Библиогр. в конце ст. - (Право) 
 

 72. Швырев Б. А. (полковник полиции, ст. преподаватель каф. информ. безопасности 
Краснодар. ун-та МВД России, канд. физ.-мат. наук, магистр права).  
 Совершенствование информационного обеспечения уголовно-исполнительной 
системы / Б. А. Швырев, Б. А. Спасенников // Актуальные вопросы образования и науки. - 
2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 24-27. - Библиогр. в конце ст. - (Юрид. науки) 
 
 



 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 
 

 73. Станулевич, Владимир.  
 Метафизика Архангельска : [каков же дух Архангельска, его "незримое", что отличает 
наш город как в материальном воплощении, так и в отражении этого мира в умах людей, в 
их мышлении, психологии - своими мыслями по этому поводу делятся секретарь фонда 
сохранения исторического наследия "Император" Владимир Станулевич и московский 
урбанист Святослав Мурунов : беседа] / беседовала Людмила Селиванова // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 6. - С. 22-24. - (Эксперт) 
 



 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 
 

 74. Абрамова Л. Е. (зав. МДОУ "Дет. сад № 26 "Светлячок", г. Котлас).  
 Современные подходы в дошкольном образовании / Л. Е. Абрамова // Северная 
Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 16-21. - (Эксперимент. практики) 
 

 75. Александрова Е. Н. (канд. пед. наук, доц., методист каф. теории и методики 
предмета АО ИОО, учитель географии МБОУ ЭБЛ, г. Архангельск).  
 ЕГЭ по географии: особенности экзаменационной работы и подготовки обучающихся 
/ Е. Н. Александрова // Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 9-13. - (География) 
 

 76. Александрова Е. Н. (канд. пед. наук, доц., методист каф. теории и методики 
предмета АО ИОО, учитель географии МБОУ ЭБЛ, г. Архангельск).  
 Методическая система работы учителя по подготовке обучающихся к ОГЭ по 
географии / Е. Н. Александрова // Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 4-9. - 
(География) 
 

 77. Антишина О. Н. (учитель-логопед МБДОУ "Дет. сад № 162", г. Архангельск).  
 Использование речедвигательной ритмики в формировании звуковой 
аналитико-синтетической активности дошкольников / О. Н. Антишина, О. В. Истомина // 
Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 13-16. - Библиогр.: с. 
16 (6 назв.). - (Эксперимент. практики). - На с. 15-16 дано прил.: В гостях у Лесовичка : 
конспект занятия по образовательной области "Речевое развитие" по теме "Произношение 
звука С" 
 

 78. Беркела Т. М. (учитель биологии МБОУ МО "Холмогор. муницип. р-н" "Белогор. 
сред. общеобразоват. шк.").  
 Использование метода ассоциации при изучении темы "Биосинтез белка" : 
мастер-класс в 9-м классе / Т. М. Беркела // Северная Двина. - 2016. - № 5 (сент.-окт.). - С. 
30-34. - Библиогр.: с. 33 (5 назв.). - (О методах подготовки) 
 

 79. Болдырев Р. Ю. (канд. ист. наук, доц. каф. теории и методики предмета АО 
ИОО).  
 Трудные задания ЕГЭ по обществознанию / Р. Ю. Болдырев // Северная Двина. - 
2016. - № 5 (сент.-окт.). - С. 18-23. - (Готовимся к экзаменам) 
 

 80. Выдрин И. В. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Проблемы пенитенциарной педагогики и подготовки кадров для 
уголовно-исполнительной системы / И. В. Выдрин, П. В. Голодов, О. В. Кудряшов // Вестник 
Международного "Института управления". - 2016. - № 3/4. - С. 31-36. - Библиогр. в конце ст. - 
(Право) 
 

 81. Драчкова Л. Н. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Арктический плавучий университет: вчера, сегодня, завтра : [статья посвящена 
содержанию работы и итогам экспедиций Арктического плавучего университета - 
уникального научно-образовательного проекта, который реализуется с 2012 года по 
настоящее время] / Л. Н. Драчкова, К. С. Зайков // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Естественные науки". - 2016. - № 4. - С. 87-89. - 
Библиогр.: с. 88-89 (5 назв.). - (Науч. жизнь) 
 

 82. Дюкарева О. Н. (учитель математики МБОУ "Сред. общеобразоват. шк. № 29", г. 
Северодвинск).  
 Мультипредметные задачи / О. Н. Дюкарева // Северная Двина. - 2016. - № 5 
(сент.-окт.). - С. 35-37. - (О методах подготовки) 



 

 83. Елсакова Е. Н. (зам. зав. по учеб.-воспитат. работе МДОУ "Дет. сад № 7 "Огонек" 
комбинир. вида", г. Котлас).  
 Рекомендации по работе с педагогами в связи с введением ФГОС ДО / Е. Н. Елсакова 
// Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 40-41. - (Особенности работы в дошк. 
образов. орг. в условиях реализации ФГОС) 
 

 84. Зубова С. П. (учитель рус. яз. и лит., обособл. структур. подразделение "Осн. шк. 
№ 4" МБОУ "Сред. шк. № 2 города Няндома").  
 Внеклассная работа по литературе / С. П. Зубова // Северная Двина. - 2016. - № 4 
(июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 13-16. - Библиогр.: с. 16 (3 назв.). - (Из опыта работы 
учителей Арханг. обл.) 
 

 85. Ильина Л. Н. (ректор Ин-та упр., канд. экон. наук, доц.).  
 О мерах по противодействию терроризму и экстремизму в образовательном 
учреждении высшего образования / Л. Н. Ильина, В. Г. Белоус // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 49-55. - Библиогр.: с. 54 (18 назв.). - (Пед. 
науки) 
 

 86. Истомина О. В. (ст. преподаватель каф. дошк. образования АО ИОО).  
 Сопровождение "пилотных" площадок Архангельской области при введении и 
реализации ФГОС дошкольного образования / О. В. Истомина, Н. А. Кочкина // Северная 
Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 4-6. - (Эксперимент. практики) 
 

 87. Китаева Т. Н. (зам. зав. отд. дошк., общ. и доп. образования СУ администрации 
МО "Устьян. муницип. р-н").  
 Новые образовательные стандарты - новый формат работы в дошкольной 
образовательной организации / Т. Н. Китаева // Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - 
С. 22-23. - (Упр. аспект). - (Эксперимент. практики) 
 

 88. Коптяева Е. И. (педагог-библиотекарь МБОУ "Окт. сред. общеобразоват. шк. № 
2", Устьян. р-н).  
 Оригинальное исследование в области литературы / Е. И. Коптяева // Северная 
Двина. - 2016. - № 5 (сент.-окт.). - С. 41-45. - Библиогр.: с. 45 (12 назв.). - (Проекты и исслед.) 
 

 89. Кузнецова В. М. (учитель биологии МБОУ "Карпогор. сред. шк. № 118", Пинеж. 
р-н).  
 Совершенствование форм подготовки к ЕГЭ через повышение качества знаний 
обучающихся по биологии / В. М. Кузнецова // Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - 
Электрон. прил. к журн.: с. 2-5. - Библиогр.: с. 5 (6 назв.). - (Биология) 
 

 90. Кузнецова Т. А. (зам. зав. по учеб.-воспитат. работе МДОУ "Дет. сад № 27 
"Золотая рыбка" комбинир. вида", г. Котлас).  
 Интеграция специалистов в дошкольной образовательной организации в условиях 
введения ФГОС / Т. А. Кузнецова // Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 37-39. - 
(Особенности работы в дошк. образов. орг. в условиях реализации ФГОС) 
 

 91. Кузьмина Т. С. (зам. зав. по учеб.-воспитат. работе МДОУ "ЦРР - дет. сад. № 17 
"Малыш", г. Новодвинск ).  
 Опыт развития проектной деятельности / Т. С. Кузьмина // Северная Двина. - 2016. - 
№ 2 (март-апр.). - С. 52-54. - (Особенности работы в дошк. образов. орг. в условиях 
реализации ФГОС) 
 

 92. Кукина Г. А. (учитель химии и биологии МБОУ "Белогор. СШ", Холмогор. р-н).  
 Мастер-класс по теме "Гидролиз солей. Среда водных растворов: кислая, 
нейтральная, щелочная" (с обучающимися 11-го класса) / Г. А. Кукина // Северная Двина. - 
2016. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 6-12. - Библиогр.: с. 11 (6 назв.). - 
(Химия) 
 



 93. Лавринова А. П. (канд. пед. наук, доц. каф. теории и методики предмета АО 
ИОО).  
 ЕГЭ по биологии: проверка умений, предусмотренных стандартом / А. П. Лавринова, 
Е. Ю. Воронич // Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 2-3. - Библиогр.: с. 3 (1 
назв.). - (Биология) 
 

 94. Лобанцева Л. А. (гл. специалист отд. образования администрации МО "Котлас. 
муницип. р-н").  
 Реализация ФГОС дошкольного образования в Котласском районе / Л. А. Лобанцева 
// Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 24-26. - (Эксперимент. практики) 
 

 95. Лукина Л. А. (педагог-библиотекарь МБОУ "Общеобразоват. лицей № 17", г. 
Северодвинск).  
 Быть здоровым - это круто! : проект / Л. А. Лукина // Северная Двина. - 2016. - № 5 
(сент.-окт.). - С. 38-40. - (Проекты и исслед.) 
 

 96. Максименко С. В. (гл. специалист Ком. по образованию УСВ администрации МО 
"Котлас").  
 Система работы по реализации и внедрению Федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования в муниципальном образовании 
"Котлас" / С. В. Максименко // Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 7-15. - 
(Эксперимент. практики) 
 

 97. Маркевич Т. Н. (учитель физики МБОУ МО "Город Архангельск" "Сред. 
общеобразоват. шк. № 20", г. Архангельск).  
 Подготовка обучающихся к итоговой аттестации по физике: законы сохранения 
энергии и импульса / Т. Н. Маркевич, В. В. Горшков // Северная Двина. - 2016. - № 4 
(июль-авг.). - С. 14-23. - (Физика) 
 

 98. Мелехов В. И. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Юбилей профессора Евгения Анатольевича Памфилова : [в июле 2016 года 
исполнилось 75 лет доктору технических наук, профессору, заслуженному деятелю науки 
РФ, заслуженному ученому Брянской области] / В. И. Мелехов, В. В. Быков, П. Г. Пыриков // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 6. - С. 175-177. - (Юбилеи) 
 

 99. Могутова О. Ю. (воспитатель МБДОУ "ЦРР - дет. сад "Аленушка", Устьян. р-н).  
 Лунтик в гостях у ребят : конспект занятия в старшей группе по развитию речи с 
использованием ОТСМ-ТРИЗ-РТВ-технологии / О. Ю. Могутова // Северная Двина. - 2016. - 
№ 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 5-6. - (Эксперимент. практики) 
 

 100. Могутова О. Ю. (воспитатель МБДОУ "ЦРР - дет. сад "Аленушка", Устьян. р-н).  
 Развитие речи и воображения у детей средствами ОТСМ-ТРИЗ-РТВ-технологии : 
родительское собрание в старшей группе ДОО / О. Ю. Могутова, О. А. Рогозина // Северная 
Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 7-9. - (Эксперимент. практики) 
 

 101. Могутова О. Ю. (воспитатель МБДОУ "ЦРР - дет. сад "Аленушка", Устьян. р-н).  
 Составление загадок с применением ОТСМ-ТРИЗ-РТВ-технологии : 
семинар-практикум для педагогов ДОО / О. Ю. Могутова // Северная Двина. - 2016. - № 2 
(март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 2-4. - Библиогр.: с. 4 (2 назв.). - (Эксперимент. 
практики) 
 

 102. Молева О. В. (воспитатель МДОУ "Дет. сад № 7 "Огонек" комбинир. вида", г. 
Котлас).  
 Игровые маркеры как одно из условий совершенствования социально-игрового 
пространства дошкольной образовательной организации / О. В. Молева, Т. В. Иксакова // 
Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 45-51. - (Особенности работы в дошк. 
образов. орг. в условиях реализации ФГОС) 
 

 103. Неруш М. Н. (канд. с.-х. наук, доц., Брянс. гос. инженерно-технол. ун-т).  



 Памяти Евгения Сергеевича Мурахтанова : [25 октября 2016 года ушел из жизни 
академик, доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заслуженный лесовод РФ, 
заслуженный деятель науки] / М. Н. Неруш // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2016. - № 6. - С. 178-179. - (Некрологи) 
 

 104. Новичкова Н. А. (зав. МБДОУ "Дет. сад № 14 "Искорка" общеразвивающ. вида", 
г. Котлас).  
 Час свободного детского творчества : мероприятие по поддержке детской 
инициативы в различных видах деятельности / Н. А. Новичкова // Северная Двина. - 2016. - 
№ 2 (март-апр.). - С. 42-44. - (Особенности работы в дошк. образов. орг. в условиях 
реализации ФГОС) 
 

 105. Оробинская Е. Я. (ред. журн. "Сев. Двина" АО ИОО).  
 Затруднения обучающихся в решении заданий ОГЭ с развернутым ответом по 
предмету "Обществознание" / Е. Я. Оробинская // Северная Двина. - 2016. - № 5 (сент.-окт.). 
- С. 24-29. - (Готовимся к экзаменам) 
 

 106. Пахомова Б. Ю. (методист каф. упр. и экономики образования АО ИОО).  
 Стратегическое управление дошкольной образовательной организацией в условиях 
введения и реализации стандарта / Б. Ю. Пахомова, И. С. Вашукова // Северная Двина. - 
2016. - № 2 (март-апр.). - С. 2-3. - (Упр. аспект). - (Эксперимент. практики) 
 

 107. Прокопович О. Ю. (зам. зав. по УВР МДОУ "Дет. сад. № 26 "Светлячок", г. 
Котлас).  
 Проектирование воспитательно-образовательного процесса в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО / О. Ю. Прокопович // Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 
27-32. - (Особенности работы в дошк. образов. орг. в условиях реализации ФГОС) 
 

 108. Романенко Д. А. (учитель физики МБОУ "Гимназия № 3", г. Архангельск).  
 Задания по теме "Закон сохранения энергии" на ОГЭ по физике / Д. А. Романенко // 
Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 24-29. - (Физика) 
 

 109. Сабирова Е. В. (канд. пед. наук, доц. каф. физ. культуры и спорта, Сев. (Аркт.) 
федер. ун-т им. М. В. Ломоносова, Северодвин. фил.).  
 К вопросу об основных компетенциях студентов в ходе модернизации программы 
"Физическая культура. Здоровьесбережение в условиях Крайнего Севера" / Е. В. Сабирова // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 56-60. - Библиогр.: с. 
59 (7 назв.). - (Пед. науки) 
 

 110. Санковская О. М. (канд. ист. наук, доц. каф. отечеств. истории, Сев. (Аркт.) 
федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Музей глазами студента: опыт реализации музейной педагогики в вузе / О. М. 
Санковская // Актуальные вопросы образования и науки. - 2016. - № 5/6 (нояб.). - С. 61-66. - 
Библиогр. в конце ст. - (Пед. науки) 
 

 111. Смирнова В. В. (ст. методист каф. проф. образования АО ИОО).  
 Разработка контрольно-измерительных материалов и контрольно-оценочных средств 
для осуществления оценки качества подготовки обучающихся и выпускников 
профессиональных образовательных организаций / В. В. Смирнова // Северная Двина. - 
2016. - № 5 (сент.-окт.). - С. 46-48. - Библиогр.: с. 48 (2 назв.). - (К вопр. оценивания качества 
подгот. обучающихся проф. ОО) 
 

 112. Суханова С. В. (методист Отд. аттестации пед. и рук. работников Центра 
развития проф. мастерства АО ИОО).  
 Компетентность эксперта, участвующего в аттестации педагогических кадров / С. В. 
Суханова // Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 17-21. - 
Библиогр.: с. 21 (12 назв.). - (Внимание, аттестация) 
 

 113. Таскаева Л. Г. (канд. пед. наук, доц. каф. химии и хим. экологии САФУ им. М. В. 
Ломоносова).  



 Мысленный химический эксперимент - задание высокого уровня сложности основного 
государственного экзамена / Л. Г. Таскаева, Л. Н. Нестерова // Северная Двина. - 2016. - № 4 
(июль-авг.). - С. 38-40. - (Химия) 
 

 114. Таскаева Л. Г. (канд. пед. наук, доц. каф. химии и хим. экологии САФУ им. М. В. 
Ломоносова).  
 Решение экспериментальных задач по химии в системе подготовки к ЕГЭ / Л. Г. 
Таскаева, Л. Н. Нестерова // Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 40-43. - 
Библиогр.: с. 43 (5 назв.). - (Химия) 
 

 115. Тетеревлева Т. П. (канд. ист. наук, доц. каф. Отечеств. истории САФУ, пред. 
обл. предмет. комис. ЕГЭ по истории, г. Архангельск).  
 Единый государственный экзамен по истории: итоги 2016 года, проблемы, 
рекомендации / Т. П. Тетеревлева // Северная Двина. - 2016. - № 5 (сент.-окт.). - С. 11-17. - 
(Готовимся к экзаменам) 
 

 116. Томилова А. Е. (канд. пед. наук, доц. каф. эксперимент. математики и 
информатизации образования Высш. шк. информ. технологий и автоматизир. систем САФУ).  
 Итоги ЕГЭ 2016 по математике / А. Е. Томилова // Северная Двина. - 2016. - № 5 
(сент.-окт.). - С. 2-6. - (Готовимся к экзаменам) 
 

 117. Ужакова О. Е. (муз. рук. МБДОУ "ЦРР - дет. сад "Аленушка", Устьян. р-н).  
 Солнечный зайчик в гостях у ребят : конспект занятия по технологии "Французские 
мастерские" с детьми 6–7 лет / О. Е. Ужакова // Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - 
Электрон. прил. к журн.: с. 10-12. - (Эксперимент. практики) 
 

 118. Худякова О. Г. (учитель начал. кл. МБОУ "ОСОШ № 2", Устьян. р-н).  
 Особенности работы с детьми с ОВЗ с ослабленным зрением / О. Г. Худякова // 
Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - Электрон. прил. к журн.: с. 17-20. - Библиогр.: с. 
20 (5 назв.). - (Из опыта работы учителей Арханг. обл.) 
 

 119. Худякова О. Г. (учитель физики, математики МБОУ МО "Пинеж. муницип. р-н" 
"Междуречен. сред. шк. № 6").  
 Формирование универсальных учебных действий у обучающихся как фактор 
повышения эффективности предметных знаний по физике / О. Г. Худякова // Северная 
Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 35-37. - (Физика) 
 

 120. Чагаева Т. В. (методист каф. теории и методики предмета АО ИОО).  
 ОГЭ по математике / Т. В. Чагаева // Северная Двина. - 2016. - № 5 (сент.-окт.). - С. 
7-8. - (Готовимся к экзаменам) 
 

 121. Шалатонова Н. М. (ст. воспитатель МБДОУ "ЦРР - дет. сад "Аленушка", г. 
Котлас).  
 Внедрение инновационных педагогических технологий, способствующих 
формированию компетентности педагогов при реализации основной образовательной 
программы дошкольной организации : инновационный педагогический проект / Н. М. 
Шалатонова // Северная Двина. - 2016. - № 2 (март-апр.). - С. 33-36. - (Особенности работы в 
дошк. образов. орг. в условиях реализации ФГОС) 
 

 122. Шангина З. С. (учитель физики МБОУ МО "Город Архангельск" "Сред. шк. № 14 
с углублен. изучением отдел. предметов им. Я. И. Лейцингера").  
 Подготовка обучающихся к ЕГЭ по физике по теме "Влажность воздуха" / З. С. 
Шангина // Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 30-34. - (Физика) 
 

 123. Шанцев И. В. (учитель химии МАОУ "Ягрин. гимназия", г. Северодвинск).  
 Готовимся к ЕГЭ по химии: в копилку методических идей / И. В. Шанцев, Л. Н. 
Нестерова // Северная Двина. - 2016. - № 4 (июль-авг.). - С. 44-46. - (Химия) 
 

 124. Щукина О. С. (МБОУ "Патракеев. осн. общеобразоват. шк.", Примор. р-н).  



 Обобщение опыта работы по подготовке обучающихся к ОГЭ по математике / О. С. 
Щукина // Северная Двина. - 2016. - № 5 (сент.-окт.). - С. 9-10. - (Готовимся к экзаменам) 
 



 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 
 

 125. Грызина, Ольга Васильевна (канд. филол. наук, доц. каф. риторики и культуры 
речи Моск. пед. гос. ун-та).  
 Семантизация глаголов со смысловым компонентом вероятности в современных 
толковых словарях русского языка / Ольга Васильевна Грызина // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 6. - С. 115-119. - Библиогр.: с. 118 (6 назв.) и в сносках. - (Филология) 
 

 126. Исаев, Сергей Георгиевич (д-р филол. наук, проф. каф. рус. и зарубеж. лит. 
Новгород. гос. ун-та им. Ярослава Мудрого).  
 "Предисловие" к тексту книги как послесловие ко всей жизни : (о Мишеле Фуко) / 
Сергей Георгиевич Исаев // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 92-100. - Библиогр.: с. 99 (3 
назв.) и в сносках. - (Философия) 
 

 127. Симашко, Татьяна Васильевна (д-р филол. наук, проф. каф. общ. и герман. 
языкознания гуманитар. ин-та фил. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова в г. 
Северодвинске).  
 Моделирование концептуальной структуры на основе денотативно связанных единиц 
/ Татьяна Васильевна Симашко // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 128-137. - 
Библиогр.: с. 135-136 (9 назв.) и в сносках. - (Филология) 
 

 128. Тихомирова, Лариса Сергеевна (канд. филол. наук, доц. каф. рус. яз. и 
стилистики Перм. гос. нац. исслед. ун-та).  
 Шоковая реклама как разновидность социальной рекламы : [статья посвящена 
особенностям изучения вербальных и невербальных единиц шоковой рекламы с точки 
зрения этических (эстетических) и речевых норм] / Лариса Сергеевна Тихомирова, Лариса 
Геннадьевна Кыркунова, Ирина Павловна Мялицина // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 
138-143. - Библиогр.: с. 142 (8 назв.) и в сносках. - (Филология) 
 
 



 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 
 
 
 

 129. Ежов, Анатолий (почет. работник науки и техники РФ, почет. работник высш. 
проф. образования РФ, президент Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Бремя лет : рубаи / Анатолий Ежов // Вестник Международного "Института 
управления". - 2016. - № 1/2. - С. 143; № 3/4. - С. 76. - (Культура и искусство) 
 

 130. Кротова, Дарья Владимировна (канд. филол. наук, преподаватель каф. 
истории новейш. рус. лит. и соврем. лит. процесса филол. фак. Моск. гос. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Роман "Счастливая Москва" в контексте творчества А. Платонова 1920-1930-х годов / 
Дарья Владимировна Кротова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 120-127. - 
Библиогр.: с. 126 (6 назв.) и в сносках. - (Филология) 
 

 131. Храмцова, Марина Викторовна (аспирант каф. лит. и рус. яз. гуманитар. ин-та 
фил. САФУ им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске Арханг. обл.).  
 Своеобразие художественного мира и героя поэмы В. И. Майкова "Елисей, или 
Раздраженный Вакх" / Марина Викторовна Храмцова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 
144-150. - Библиогр.: с. 149 (10 назв.) и в сносках. - (Филология) 
 
 



 
 

ИСКУССТВО 
 
 
 

 132. Селиванова, Людмила.  
 "Современное" или "православное"? : [можно ли отвергать традиции в контексте 
церковного искусства и нужен ли Архангельску современный образ православного храма - 
свои точки зрения на этот счет изложили старейший архангельский архитектор профессор 
САФУ Юрий Анатольевич Барашков и руководитель отдела по взаимоотношениям Церкви и 
общества игумен Феодосий (Нестеров)] / Людмила Селиванова ; послесл. Михаила Кеслера 
// Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 6. - С. 19-21. - (Пространство культуры) 
 
 



 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 
 

 133. Андреева, Дарья.  
 Аида Айрапетова: В России людей окружает благодать : [по материалам беседы с 
руководителем канадского благотворительного фонда "Русская душа" Аидой Айрапетовой - 
о близости Канады и Севера России, миссионерских церквях своей новой родины, а также о 
святителе Иоанне Шанхайском и Сан-Францискском] / Дарья Андреева // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 6. - С. 25-26. - (Гость митрополии) 
 

 134. Архангельская епархия: итоги 2016 года : традиционное собрание духовенства 
Архангельской епархии состоялось в столице Поморья под председательством митрополита 
Архангельского и Холмогорского Даниила. Наш журнал публикует выдержки из доклада 
правящего архиерея / подгот. Михаил Насонов // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. 
- № 6. - С. 4-6. - (Жизнь митрополии) 
 

 135. Горбонос, Юрий.  
 Возвращение святыни : спустя некоторое время после публикации этого материала в 
"Няръяна вындер" вышла новая статья, посвященная возвращению креста, который в свое 
время был снят с центрального купола Преображенской церкви [в Ненецком автономном 
округе] / Юрий Горбонос // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 6. - С. 15. - (Вести 
Нарьян-Мар. и Мезен. епархии) 
 

 136. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 И свет входит в сердце : "Господи, избави мя всякаго неведения и забвения, и 
малодушия, и окамененнаго нечувствия", - читаем мы в вечерних молитвах. Но что означают 
эти слова? Что значит "окамененное нечувствие"? В своей рубрике владыка Даниил 
отвечает на этот вопрос // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 6. - С. 17-18. - 
(Беседы с Владыкой) 
 

 137. Козлов, Сергей (краевед).  
 Потерянная реликвия Пустозерска : как-то, переписываясь с Рудольфом 
Филипповым, связистом по профессии, писателем и краеведом по духу, я узнал от него 
интересную информацию о кресте с купола Пустозерской церкви [в Ненецком автономном 
округе] / Сергей Козлов // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 6. - С. 13-14. - 
(Вести Нарьян-Мар. и Мезен. епархии) 
 

 138. Пелин, Александр.  
 Протоиерей Александр Пелин: Погрузиться в настоящее колоссально сложно : 
[беседа с членом общественной палаты России, главой отдела по взаимоотношениям 
Церкви и общества Санкт-Петербургской епархии о том, как христианские общины могут 
менять мир и о "нашем ответе" терминам западной демократии] / беседовал Марк Полосков 
// Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 6. - С. 9-11. - (Точка зрения) 
 

 139. Полосков, Марк.  
 "Воскрешение" Кий-острова : [настоятель храма преподобного Сергия Радонежского 
в Крапивниках, где хранится святыня Крестного монастыря - Кийский крест, протоиерей 
Александр Абрамов побывал в Архангельске и поделился с властями и общественностью 
идеями "воскрешения" Кий-острова] / Марк Полосков // Вестник Архангельской митрополии. - 
2016. - № 6. - С. 7-8. - (Возрождение святынь) 
 



 
 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 
 

 140. Воротилин, Александр Григорьевич (аспирант каф. истории философии ин-та 
философии С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Эстетизация субъективной реальности в философии постмодерна / Александр 
Григорьевич Воротилин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 6. - С. 75-81. - Библиогр.: с. 81 (2 назв.) 
и в сносках. - (Философия) 
 

 141. Рябев, Вячеслав Васильевич (д-р социол. наук, проф. каф. философии и 
права Мурманс. гос. техн. ун-та).  
 Б. Н. Чичерин и К. М. Тахтарев: два взгляда на проблему взаимодействия 
гражданского общества и государства в России / Вячеслав Васильевич Рябев // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 6. - С. 101-107. - Библиогр.: с. 106 (7 назв.) и в сносках. - (Философия) 
 

 142. Тетенков, Николай Борисович (канд. филос. наук, доц. каф. философии и 
социологии высш. шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Понятие субъективности в диссертации С. Кьеркегора "О понятии иронии с 
постоянной ссылкой на Сократа" / Николай Борисович Тетенков // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 6. - С. 108-114. - Библиогр.: с. 113 (14 назв.) и в сносках. - (Философия) 



 
 

Именной указатель  
 

  
 

 Hramtsova, T.  39,  
 Spaseyyikova, Marina A.  48,  
 Srasennikov, Boris A.  48,  
 Абрамова, Л. Е.  74,  
 Аверин, Михаил Григорьевич  49,  
 Айвазова, Е. А.  4,  
 Александрова, Е. Н.  75, 76,  
 Андреева, Дарья  133,  
 Антишина, О. Н.  77,  
 Антонова, З. А.  21,  
 Арсланов, Х. А.  8,  
 Байко, Э.  12,  
 Бакиер, С.  12,  
 Белозерова, Т. И.  13,  
 Белоус, В. Г.  85, 51, 52, 53, 54,  
 Беркела, Т. М.  78,  
 Боголицын, К. Г.  2,  
 Бойкова, Т. Е.  13,  
 Бокачева, М. П.  14,  
 Болдырев, Р. Ю.  79,  
 Болотова, К. С.  7,  
 Брынцев, В. А.  23,  
 Бугаев, Д. В.  40,  
 Буглаев, А. М.  14,  
 Бызова, Н. М.  1,  
 Быков, В. В.  98,  
 Варакин, Е. А.  4,  
 Вашукова, И. С.  106,  
 Воронич, Е. Ю.  93,  
 Воротилин, Александр Григорьевич  140,  
 Выдрин, И. В.  80,  
 Гаврилов, С. В.  11,  
 Гантман, М. Ю.  17,  
 Гневашев, Е. А.  53,  
 Годованец, О. Г.  65,  
 Голдин, Владислав Иванович  46,  
 Голодов, П. В.  80,  
 Гонтарев, М. В.  8,  
 Горбонос, Юрий  135,  
 Горшков, В. В.  97,  
 Грибов, С. Е.  25,  
 Грызина, Ольга Васильевна  125,  
 Гулиева, Ф. З.  24,  
 Гурьянова, А. А.  7,  
 Гусакова, М. А.  2,  
 Гущин, В. А.  27,  
 Даниил  136,  



 Дивитаева, О. А.  55,  
 Драчкова, Л. Н.  81,  
 Дрегало, Александр Алексеевич  31,  
 Дружинин, Н. А.  25,  
 Дружинин, Ф. Н.  25,  
 Дюкарева, О. Н.  82,  
 Ежов, Анатолий  129,  
 Елисеев, А. Н.  16,  
 Елсакова, Е. Н.  83,  
 Епишин В. А.  57,  
 Еременко, Р. С.  56,  
 Ерохин, А. В.  26,  
 Жила, С. В.  28,  
 Зайков, К. С.  81,  
 Зайцев, А. И.  41,  
 Захарова, В. В.  51,  
 Земцовский, И. Н.  54,  
 Зин, Н. В.  60,  
 Золотухин, А. Б.  6,  
 Зубов, И. Н.  2,  
 Зубова, С. П.  84,  
 Зяблицева, Л. В.  3,  
 Иванов, В. А.  28,  
 Иванов, В. П.  26,  
 Иванова, Г. А.  28,  
 Иванченко, Н. Л.  4,  
 Иксакова, Т. В.  102,  
 Ильина, Л. Н.  85,  
 Исаев, Сергей Георгиевич  126,  
 Исакова, Е. Г.  15,  
 Истомина, О. В.  77, 86,  
 Казаков, Сергей Оганович  33,  
 Канарский, А. В.  11,  
 Кашапов, И. К.  19,  
 Келарев, Артем  67,  
 Кеслер, Михаил  132,  
 Китаева, Т. Н.  87,  
 Клыгина, А. А.  15,  
 Ковалев, С. В.  22,  
 Коженкова, А. А.  23,  
 Козлов, Сергей  137,  
 Колосова, Т. Г.  26,  
 Кондратовская, С. Н.  65,  
 Коптяева, Е. И.  88,  
 Корельская, Т. А.  5,  
 Кочкина, Н. А.  86,  
 Кращенко, С. А.  44,  
 Кремлева, Л. В.  16,  
 Кротова, Дарья Владимировна  130,  
 Крук, В. С.  21,  
 Кудряшов, О. В.  80,  
 Кузнецова, В. М.  89,  
 Кузнецова, Т. А.  90,  
 Кузьмина, Т. С.  91,  



 Кукавская, Е. А.  28,  
 Кукина, Г. А.  92,  
 Куклин, М. В.  17,  
 Кыркунова, Лариса Геннадьевна  128,  
 Лавринова, А. П.  93,  
 Ледяева, Марина  67,  
 Леонтьева, В. А.  5,  
 Лобанов, А. А.  6,  
 Лобанцева, Л. А.  94,  
 Лукина, Л. А.  95,  
 Майер, Л. В.  7,  
 Максименко, С. В.  96,  
 Максимов, Антон Михайлович  32,  
 Максимов, Ф. Е.  8,  
 Максимук, Ю. В.  21,  
 Малов, А. И.  8,  
 Маркевич, Т. Н.  97,  
 Маслов, М. Г.  17,  
 Мелехов, В. И.  98,  
 Миронов, В. О.  59, 60,  
 Михайлов, Вадим Викторович  34,  
 Михайлов, К. Л.  27,  
 Мишуков, С. Е.  65, 62,  
 Могутова, О. Ю.  99, 100, 101,  
 Моисеев, Н. А.  42,  
 Моисеева, Ю. А.  9,  
 Мокров, Г. Г.  43,  
 Молева, О. В.  102,  
 Морозов, А. С.  22, 18,  
 Морозова, С. Н.  44,  
 Мурунов, Святослав  73,  
 Мухтарова, Е. А.  65,  
 Мялицина, Ирина Павловна  128,  
 Насонов, Михаил  134,  
 Неруш, М. Н.  103,  
 Нестерова, Л. Н.  113, 114, 123,  
 Новичкова, Н. А.  104,  
 Оробинская, Е. Я.  105,  
 Паникар, Марина Михайловна  35,  
 Панычев, А. П.  19,  
 Партин, И. А.  19,  
 Пахомова, Б. Ю.  106,  
 Пеккоев, А. Н.  30,  
 Пелин, Александр  138,  
 Пертли, Л. Ф.  55,  
 Пестов, С. А.  3,  
 Петров, А. Ю.  8,  
 Плотников, А. А.  63,  
 Полосков, Марк  138, 139,  
 Пономарев, Д. А.  21,  
 Попова, Л. Ф.  5,  
 Прилуцкая, Н. С.  5,  
 Прокопович, О. Ю.  107,  
 Прохоров, В. В.  20,  



 Пустова, Е. Ю.  6,  
 Пученков, Александр Сергеевич  36,  
 Пыриков, П. Г.  98,  
 Рабуш, Таисия Владимировна  37,  
 Рогозина, О. А.  100,  
 Родичкин, С. А.  22,  
 Романенко, Д. А.  108,  
 Руденко, А. В.  18,  
 Рябев, Вячеслав Васильевич  141,  
 Сабирова, Е. В.  109,  
 Савичев, О. Г.  9,  
 Санковская, О. М.  110,  
 Севастьянова, Ю. В.  11,  
 Селиванова, Людмила  73, 132,  
 Селяков, Н. А.  71,  
 Сеченникова, Н. Д.  52,  
 Сиваков, В. В.  14,  
 Сиваков, В. П.  19,  
 Симашко, Татьяна Васильевна  127,  
 Скворцов, Е. В.  11,  
 Смирнова, В. В.  111,  
 Смирнова, И. Г.  45,  
 Соболев, А. Н.  29,  
 Соболев, Н. А.  4,  
 Соколов, А. И.  30,  
 Соколова, Флера Харисовна  47,  
 Сорокин, Александр Анатольевич  66,  
 Спасенников, Б. А.  70, 72,  
 Станулевич, Владимир  73,  
 Старопопов, Андрей Валерьевич  67,  
 Степуренко, М. А.  54,  
 Сурсо, М. В.  2,  
 Суханова, С. В.  112,  
 Сухановская, Александра  38,  
 Сухановский, Алексей  38,  
 Сушкова, А. В.  21,  
 Тамицкий, Александр Михайлович  32,  
 Тараканов, А. М.  27,  
 Таскаева, Л. Г.  113, 114,  
 Тетенков, Николай Борисович  142,  
 Тетеревлева, Т. П.  115,  
 Тетерин, А. В.  69,  
 Тихомиров, А. Н.  70,  
 Тихомирова, Лариса Сергеевна  128,  
 Томилова, А. Е.  116,  
 Трубицина, О. П.  10,  
 Ужакова, О. Е.  117,  
 Ульяновский, Виктор Иванович  31,  
 Урпин, А. Б.  71,  
 Феклистов, П. А.  29,  
 Флейшер, В. Л.  12,  
 Харитонов, В. А.  30,  
 Храмцова, Марина Викторовна  131,  
 Худякова, О. Г.  118, 119,  



 Чагаева, Т. В.  120,  
 Чагина, Н. Б.  4,  
 Черная, Н. В.  12,  
 Чухчин, Д. Г.  7,  
 Шалатонова, Н. М.  121,  
 Шангина, З. С.  122,  
 Шанцев, И. В.  123,  
 Шапаров, Александр Евгеньевич  35,  
 Швырев, Б. А.  72,  
 Шевцов, М. В.  13,  
 Шрайв, Фрэнк  38,  
 Щукина, О. С.  124. 



 
 

Географический указатель  

 
  
 
 Азербайджанская Демократическая Республика  34,  
 Арктика  35, 46,  
 Архангельск, г.  1, 4, 50, 61, 73, 81, 132,  
 Архангельская обл.  8, 10, 13, 32, 64, 67, 86, 115, 134,  
 Баренцев Евро-Арктический регион  5,  
 Брянск, г.  98, 103,  
 Вологодская обл.  25,  
 Западная Сибирь  9,  
 Канада  133,  
 Каргопольский р-н  57,  
 Котлас, г.  74, 96, 107,  
 Котласский р-н  94,  
 Крайний Север  35,  
 Красноярский край  28,  
 Ненецкий автономный округ  32, 135, 137,  
 Няндомский р-н  57,  
 Онежский р-н  139,  
 Республика Беларусь  39, 56,  
 Республика Карелия  30,  
 Республика Крым  59,  
 Российская Федерация  40, 42, 49, 51, 52, 54, 55, 58, 62, 63, 65, 68, 69, 70, 71, 
72, 80,  
 Россия  47, 66,  
 Русский Север  38,  
 Север России  133,  
 Северодвинск, г.  15,  
 Соловецкие о-ва  29,  
 СССР  37,  
 США  37,  
 Устьянский р-н  87.  
 
 



Список журналов, материалы из которых отражены в 

дополнительном выпуске «Летописи журнальных статей» за 

4 квартал 2016 года 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

№ 5/6 (нояб.). 

2. Вестник Архангельской митрополии № 6. 

3. Вестник Международного 

«Института управления» 

№ 3/4. 

4. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 6. 

5. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

№ 4. 

6. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 6. 

7. Научно-технические ведомости 

Севмашвтуза 

№ 1. 

8. Северная Двина № 2 (март-апр.), № 4 (июль-авг.), № 5 

(сент.-окт.) 

9. Судебный вестник Архангельской 

области 

№ 4. 

 
 
 
Подготовила И. Н. Тихонова, 
Книжная палата Архангельской области. 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске «Летописи журнальных статей» за 4 квартал 2016 года

